

CONCURSO PÚBLICO N. (001/2018)

**EDITAL 008 – RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS**

O MUNICÍPIO DE TROMBAS, através da Comissão Especial de Concurso Público (CECP), constituída pelo Decreto nº. 060/2018, torna público o julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar das provas escritas objetivas, dos seguintes candidatos recorrentes:

INSCRIÇÃO	CARGO
79517	FISCAL AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
01 e 06	LÍNGUA PORTUGUESA
ARGUMENTO: Alega que todas as alternativas estão corretas. Fundamenta e ao final requer a anulação das questões.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: Item 11.7 do edital regulamento. “Para cada questão ou item deverá ser <u>apresentado em e-mail separado</u> , devendo ser utilizado o modelo específico para tal”.	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80771	FISCAL AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
06	LÍNGUA PORTUGUESA
ARGUMENTO: Alega que a questão não apresenta alternativa correta. Causa de conflito na interpretação. Fundamenta e ao final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: A questão refere-se apenas as palavras de pronúncias igual que são CESTA e SEXTA , portanto, a alternativa correta é a letra C. A questão apresenta a alternativa correta, pois existem TRÊS TIPOS de homônimas. Elas podem ser perfeitas, homófonas ou homógrafas, portanto, a alternativa correta é a letra C.	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80545	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
QUESTÃO	PROVA
08	LÍNGUA PORTUGUESA
ARGUMENTO: Alega que houve extrapolação do conteúdo programático. Fundamenta e ao final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: A questão refere-se à AMBIGUIDADE (figura de linguagem), conteúdo previsto no edital regulamento do concurso (ANEXO III CONTEÚDO PROGRAMÁTICO).	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80210	FISCAL AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
10	LÍNGUA PORTUGUESA
ARGUMENTO: Alega que todas as alternativas estão corretas e ao final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: Item 11.7 do edital regulamento. "Para cada questão ou item <u>deverá ser apresentado em e-mail separado</u> , devendo ser utilizado o modelo específico para tal".	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80545	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
QUESTÃO	PROVA
11	MATEMÁTICA
ARGUMENTO: Alega que a alternativa correta é D. Fundamenta e ao final requer a alteração do gabarito.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: Essa questão deve ser resolvida utilizando o diagrama de Vem Euler, onde inicialmente preenchemos a intersecção entre as áreas de humanas, saúde, e exatas com o total de 6. A partir daí, vamos acrescentando as demais quantidades, sempre atentando para os valores que já fazem parte desse conjunto, fazendo, portanto a subtração. Ao final, o numero de alunos que gostam de apenas uma das três áreas é: 113 (humanas), 180 (saúde) 200 (exatas)= 493. Portanto, resposta correta é a letra B.	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80210	FISCAL AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
12 e 15	MATEMÁTICA
ARGUMENTO: Alega que a alternativa correta da questão 12 é A e da questão 15 é C. Requer a alteração do gabarito.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: Item 11.7 do edital regulamento. "Para cada questão ou item <u>deverá ser apresentado em e-mail separado</u> , devendo ser utilizado o modelo específico para tal".	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
80545	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
QUESTÃO	PROVA
17	MATEMÁTICA
ARGUMENTO: Alega que a alternativa correta é D. Fundamenta e no final requer a alteração do gabarito.	
RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO	
JULGAMENTO: Após análise constatou-se que a questão em tela " inverte por ser inversamente	

proporcional", razão pela qual resolve a CECP alterar o gabarito e considerar como correta a alternativa D.

CONCLUSÃO: Altera-se o **gabarito** da questão de C para D.

INSCRIÇÃO	CARGO
80585	BIÓLOGO
QUESTÃO	PROVA
21	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ARGUMENTO: Alega que a alternativa correta da questão 12 é C. Fundamenta e no final requer a alteração do gabarito.

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JULGAMENTO:

5) RNA DNA
 20% A ————— 20% T – 20% A
 30% C ————— 30% G – 30% C
 10% G ————— 10% C – 10% G
 40% U ————— 40% A – 40% T

DNA: $A = 20 + 40 = 60/2 = 30\%$
 $C = 30 + 10 = 40/2 = 20\%$
 $G = C = 20\%$
 $T = A = 30\%$

O DNA, que contém a informação genética, tem dois papéis fundamentais na célula. O primeiro é se replicar, isto é, produzir cópias idênticas a ele mesmo. O segundo papel é a transcrição, na qual o DNA produz o RNA que controla a síntese de proteínas, o cálculo acima comprova a resposta, portanto, a alternativa correta é a letra B.

CONCLUSÃO: Mantêm-se **gabarito** da questão.

INSCRIÇÃO	CARGO
80771	FISCAL AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
23	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ARGUMENTO: Alega que a questão contraria a juridicidade da aplicação do conteúdo, pois a referida lei cobrada não foi contida no edital do concurso. Requer a anulação da questão.

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JULGAMENTO: O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentadas pelo Decreto nº 99.274, de 06 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, e Considerando a necessidade de revisão dos procedimentos e critérios utilizados no licenciamento ambiental, de forma a efetivar a utilização do sistema de licenciamento como instrumento de gestão ambiental, instituído pela Política Nacional do Meio Ambiente;

O enunciado da questão requer do candidato conhecimento para afirmar em qual das resoluções do CONAMA encontra-se o texto descrito no enunciado da questão. A Lei e o Decreto citado na questão fazem parte da redação contida na Resolução do CONAMA nº. 237/97;

Resoluções do CONAMA nº. 237/97 (Anexo III do Edital Regulamento do concurso, referente à parte de conhecimentos específicos do cargo de Fiscal Ambiental).

CONCLUSÃO: Mantêm-se **gabarito** da questão.

 <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBAS HUMILDADE E TRANSPARÊNCIA CNPJ: 25.004.773/0001-88 Adm.: 2017/2020</p>	<p>MUNICÍPIO DE TROMBAS ESTADO DE GOIÁS</p>	 <p>GANZAROLI Assessoria, Consultoria e Concursos A sua meta é o nosso foco!</p>
--	---	--

INSCRIÇÃO	CARGO
79544	ENGENHEIRO AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
24	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ARGUMENTO: Alega que a questão não está correta. Fundamenta e no final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: A questão em tela refere-se a tratamento de água e procedimentos para evitar a contaminação e transmissão de doenças, sendo o enunciado feito para reflexão e o questionamento (pergunta) foi os processos físicos.	
BIBLIOGRAFIA CONSULTADA: PHILIPPI JR, Arlindo; PELICIONI, Maria Cecília Focesi. Educação ambiental e sustentabilidade . 2. ed. São Paulo: Manole, 2014. 1024 p.	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
79544	ENGENHEIRO AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
26	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ARGUMENTO: Alega que a questão não está correta. Fundamenta e no final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: A questão refere-se à elaboração e a revisão dos planos de saneamento básico, no qual prevê algumas fases. As fases <u>não estão contidas no art. 19 da Lei 11.445, mas sim no art. 51</u> . As respostas não oferta ambiguidade e não induz ao erro. Não apresenta erros no enunciado e nem nas alternativas.	
CONCLUSÃO: Mantêm-se gabarito da questão.	

INSCRIÇÃO	CARGO
79544	ENGENHEIRO AMBIENTAL
QUESTÃO	PROVA
29	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ARGUMENTO: Alega que a questão não está correta. Fundamenta e no final requer a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO	
JULGAMENTO: A questão refere-se às taxas ou tarifas decorrentes da prestação de serviço de limpeza urbana, bem como a destinação adequada dos resíduos coletados e o nível de renda da população da área atendida, de forma isolada ou combinada (formas do atendimento), senão vejamos, in verbis , art. 35 da Lei 11.445/07:	
<p>Art. 35. As taxas ou as tarifas decorrentes da prestação de serviço de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos considerarão a destinação adequada dos resíduos coletados e o nível de renda da população da área atendida, de forma isolada ou combinada, e poderão, ainda, considerar:</p>	
<p>I - as características dos lotes e as áreas que podem ser neles edificadas; II - o peso ou o volume médio coletado por habitante ou por domicílio; III - o consumo de água; e IV - a frequência de coleta.</p>	

 <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBAS HUMILDADE E TRANSPARÊNCIA CNPJ: 25.004.771/0001-88 Adm.: 2017/2020</p>	<p>MUNICÍPIO DE TROMBAS ESTADO DE GOIÁS</p>	 <p>GANZAROLI Assessoria, Consultoria e Concursos A sua meta é o nosso foco!</p>
--	---	--

As respostas não oferta ambiguidade e não induz ao erro. Não apresenta erros no enunciado e nem nas alternativas.

CONCLUSÃO: Mantém-se **gabarito** da questão.

INSCRIÇÃO	CARGO
79544 / 80545 / 80611 / 80598	ENGENHEIRO AMBIENTAL e AGRÔNOMO
QUESTÃO	PROVA
30	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ARGUMENTO: Alegam ambiguidade na questão. Fundamentam e no final requerem a anulação da questão.	
RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO	
JULGAMENTO: Após análise da Banca constatou-se que a questão em tela “oferta ambiguidade ao candidato e erros nas respostas”, razão pela qual resolve a CECP anular a questão.	
CONCLUSÃO: Os pontos correspondentes à questão anulada serão atribuídos a todos os candidatos.	

O presente edital será publicado no Placar da Prefeitura e nos sites www.ganzaroliassessoria.com.br e www.trombas.go.gov.br para conhecimento dos interessados.

Trombas, 04 de fevereiro de 2019.

ÁDRIA TELES DA SILVA FERREIRA
Presidente CECP

EDIVALDO GONÇALVES DA CRUZ
Membro CECP

TELMA MOTA BENEDITO DE ARAÚJO
Membra CECP